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ΕΡΩΤΗΣΗ 
Προς: 
 

 Υπουργό Οικονομικών 
 Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
 
Θέμα: «Ένταξη στην επιστρεπτέα προκαταβολή 5 των ατομικών και 
άλλων επιχειρήσεων που ιδρύθηκαν το 2020 στο διάστημα μεταξύ 
πρώτης και δεύτερης πανδημίας και υπάγονται στο καθεστώς μικρών 
επιχειρήσεων απαλλασσόμενων ΦΠΑ» 
 
Για την αντιμετώπιση των οικονομικών συνεπειών της πανδημίας η κυβέρνηση 
υλοποιεί δραστικό πλέγμα μέτρων, ανάμεσά τους και η επιστρεπτέα 
προκαταβολή. 
Αναφορικά με την επιστρεπτέα προκαταβολή 4, στην Κοινή Υπουργική Απόφαση 
Αριθμ. ΓΔΟΥ 281/2020 (ΦΕΚ Β’ 5047/14-11-2020), με θέμα «Διαδικασία και 
προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε 
επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της 
νόσου του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 
2020» καταγράφεται, μεταξύ άλλων, ότι εντάσσονται και επιχειρήσεις που δεν 

είναι υποκείμενες σε ΦΠΑ ή είναι υποκείμενες και απαλλασσόμενες  όταν το 
άθροισμα των ακαθάριστων εσόδων μηνών Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου 2020, 
όπως αυτά έχουν δηλωθεί στην ειδική πλατφόρμα «myBusinessSupport», 
παρουσιάζει μείωση κατά 20,00% τουλάχιστον, σε σχέση με τα ακαθάριστα 
έσοδα αναφοράς και επιπλέον τα ακαθάριστα έσοδα αναφοράς είναι μεγαλύτερα 
από τριακόσια (300) ευρώ. 
Με δεδομένο ότι στις 6 Νοεμβρίου 2020 δημοσιεύτηκε η Κοινή Υπουργική 
Απόφαση Δ1α/Γ.Π.οικ.: 71342 (ΦΕΚ Β’ 4899) με θέμα τα έκτακτα μέτρα 
προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο της Επικράτειας για το διάστημα από το 
Σάββατο 7 Νοεμβρίου 2020 έως και τη Δευτέρα 30 Νοεμβρίου 2020 
συμπεραίνεται ότι η 7η Νοεμβρίου 2020, όπου τίθεται η έναρξη ισχύος των 
μέτρων, αποτελεί κομβική ημερομηνία για τις εμπορικές δραστηριότητες πριν και 
μετά από αυτήν καθώς και για την ανάλογη πτώση τζίρου πολλών επιχειρήσεων.  
 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2977

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/12/2020



Μεταξύ των πληττομένων επιχειρήσεων από την 7η Νοεμβρίου 2020 και μετά, 

περιλαμβάνονται και νέες επιχειρήσεις, ατομικές ή μη, που ξεκίνησαν τη 

λειτουργία τους κατά το 2020 στο διάστημα μεταξύ πρώτης και δεύτερης 

πανδημίας, εξέδωσαν τα πρώτα τους τιμολόγια κατά το διάστημα Σεπτεμβρίου-

Οκτωβρίου 2020  πραγματοποιώντας τζίρους μεγαλύτερους των τριακοσίων (300) 

ευρώ και κατέγραψαν μείωση κατά 20% και άνω τους μήνες Νοέμβριο-Δεκέμβριο. 

Είναι δείγμα εμπιστοσύνης στην πολιτεία και στις δυνατότητες του τόπου για 

έξοδο από την κρίση η έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότητας στο διάστημα 

μεταξύ πρώτης και δεύτερης πανδημίας και η κυβέρνηση οφείλει να επιβραβεύσει 

αυτή την απόφαση στηρίζοντας και αυτές τις επιχειρήσεις. Πόσο μάλλον αν έχουν 

στο διάστημα από την έναρξη λειτουργίας τους μέχρι την έναρξη του δεύτερου 

κύματος πανδημίας αποπληρώσει τιμολόγια που αφορούν αποθέματα 

προσδοκώντας πωλήσεις και αποτελούν επιχειρήσεις που τροφοδοτούν άλλες που 

έκλεισαν. Για παράδειγμα, μια εισαγωγική ατομική επιχείρηση σχολικών και 

χαρτικών ειδών, ένας μικρός εκδοτικός οίκος, μια ατομική επιχείρηση παραγωγής 

παιχνιδιών, μια εισαγωγική εταιρεία λευκών ειδών ή ηλεκτρικών ειδών ή 

ρουχισμού κτλ. αξίζουν της προσοχής και της μέριμνας της πολιτείας ώστε να 

επιβιώσουν αφού η κρίση τις βρήκε στο ξεκίνημα. Η επιδότηση των εν λόγω 

επιχειρήσεων που υπάγονται στο καθεστώς μικρών επιχειρήσεων 

απαλλασσόμενων ΦΠΑ πέρα από την οικονομική τους τόνωση θα στείλει και ένα 

ισχυρό μήνυμα στήριξης προς το επιχειρείν. 

Με βάση τα παραπάνω ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

Προτίθενται να εντάξουν -εμπλουτίζοντας και επικαιροποιώντας τα κριτήρια που 
ίσχυσαν κατά την επιστρεπτέα προκαταβολή 4- ως διακριτή κατηγορία στην 
επιστρεπτέα 5 τις νέες εμπορικές, μεταποιητικές, εισαγωγικές και άλλες 
επιχειρήσεις, ατομικές ή μη, που ιδρύθηκαν κατά το 2020 στο διάστημα μεταξύ 
πρώτης και δεύτερης πανδημίας, έχουν πραγματοποιήσει δαπάνες αγοράς 
αποθεμάτων προς πώληση σε καταστήματα λιανικής, έχουν τιμολογήσει στο 
διάστημα Σεπτεμβρίου-Οκτωβρίου πετυχαίνοντας τζίρο άνω τουλάχιστον των 300 
ευρώ και το διάστημα Νοεμβρίου-Δεκεμβρίου έχουν μείωση τζίρου άνω 
τουλάχιστον του 20%; 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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